Textus prior

Haec autem formatio, ex variis elementis spiritualibus doctrinalibusque constans, complecti debet etiam cognitionem condicionis cuiusque congruam, scientiarum socialium et artium; quae formatio, in methodis probatis tam traditionalibus quam modernis fundata, non sola instructione recepta, sed praxi quoque apostolatus perficienda est. Peculiari modo haec formatio eo contendat ut idonei fiant ad relationes humanas condendas atque fovendas. Instituendi sunt ut christiane iudicent de adiunctis rerum utque suam actionem apostolicam spiritu evangelico eis adaptent.

Textus emendatus

cuiusvis apostolatus efficacia considerari debet (C).

Praeter formationem spiritualem, institutio doctrinalis, et quidem theologica, ethica-socialis, philosophica, secundum diversitatem aetatis, condicionis et ingenii hisce temporibus, magni momenti est, adiunctis variis attentis. Momentum etiam formationis practicae et technicae minime negligatur.

Ad bonas « relationes humanas » colendas oportet ut exercentur in arte fraterne cum aliis convivendi, amicum colloquium instituendi, efficaciter cooperandi atque, si casus postulet, alios ducendi vel dirigendi, sed prae omnibus libenter alios audiendi et, ubi id bonum commune exposcat, sequendi iisque oboediendi (D).

Quoniam vero formatio ad apostolatam non potest in sola theoria consistere, gradatim quidem et prudenter, inde ab initio formationis suae, discant omnia sub lumine fidei aspicere, iudicare et agere, per actionem seipsum cum aliis efformare ac perficere, et sic in operosum servitium Ecclesiae ingredi (E).² Quae formatio, semper perficienda propter personae humanae crescentem maturitatem et propter evolutionem problematum, altiozem in dies cognitionem et aptatam actionem postulant. In omnibus formationis exigentiis explendis semper unitas et integritas personae humanae prae oculis habenda est ita ut eius harmonia et aequilibrium augeatur et salvetur.

Hoc modo laicus penitus et naviter sese inserit in ipsam « realitatem » ordinis temporalis suamque partem in eius gerendis rebus efficaciter suscipit, simulque tamquam vivum membrum et testis Ecclesiae eandem in sinum rerum temporalium « praesentem et actuosam » reddit (F).³

Textus prior

Formatio apostolica igitur omnibus omnino impertienda est; in ipsa pueritia incipienda, in adolescentia urgenda, et per totam vitam iuxta diversas exigentias novarum responsabilitatum perficienda.

Iis ad quos spectat educatio christiana, ex ipsa natura rerum officium quoque institutionis ad apostolatam incumbit; inter quos praecipuum locum obtinent parentes vel tutores, sacerdotes, catechistae, magistri, et pro suis membris, ipsae associationes. Quae de formatione ad apostolatam in communi indicata sunt, etiam in scholis, collegiis et aliis institutis educationis observanda sunt.

Sacerdotes autem prae oculis habeant in catechesi et ministerio verbi, in moderatione animarum et administratione sacramenti Paenitentiae, necessitatem educationis laicorum ad apostolatam, ii praesertim quibus demandata est cura animarum vel associationum laicorum.

Textus emendatus

30. [*De iis ad quos pertinet alios ad apostolatam formare*]. Formatio ad apostolatam a prima puerorum institutione incipere debet. Peculiari autem modo apostolatu initiuntur adulescentes et iuvenes atque hoc spiritu imbuantur. Per totam vitam haec formatio perficienda est prout nova suscepta munera requirunt. Patet igitur eos ad quos spectat educatio christiana, officio quoque formationis ad apostolatam devinciri.

Parentum est in familia filios suos ab ipsa pueritia disponere ad agnoscendum amorem Dei erga universos homines; eos gradatim praesertim exemplo doceant sollicitudinem de proximi necessitatibus tam materialibus quam spiritualibus. Tota ergo familia eiusque communis vita quasi tirocinium apostolatus evadat (A).

Pueros educare insuper necesse est, ut fines familiae transcendentis, communitatibus tam ecclesiasticis quam temporalibus animum pandant. In locali communitate paroeciae ita assumantur ut in ea conscientiam acquirant se viva et activa membra esse populi Dei (B). Sacerdotes autem prae oculis habeant sive in catechesi, sive in ministerio verbi, sive in aliis ministeriis pastoralibus formationem laicorum ad apostolatam; eorum enim est laicorum vitam spiritualem integre formare et apostolatam eorum promovere.

Scholarum quoque, collegiorum aliorumque institutionum catholicarum formationi inservientium est in iuvenibus sensum catholicum et actionem apostolicam fovere. Ubi quacumque de causa pueri has scholas non frequentant, parentes et animarum pastores et consociationes apostolicae curent, ut huic carentiae, quantum fieri potest, consulatur. Magistri ergo et educatores doctrina necessaria et arte paedagogica imbuti sint, quibus hanc institutionem

*Textus prior**Textus emendatus*

Opus denique educationis potissimum pertinet ad ipsum qui educatur, cuius erit detegere et fovere dotes quas Deus ipsi dedit, propriam christianam personam perficere, ut promptus sit Christo Domino Eiusque Ecclesiae ministrare.

efficaciter tradere valeant.

Coetus et consociationes item laicorum sive apostolatium sive alios fines supernaturales intendant, pro fine et modulo suo formationem ad apostolatium sedulo et assidue fovere debent.⁴ Ipsae sunt saepe via ordinaria congruentis formationis ad apostolatium. In ipsis enim habetur formatio doctrinalis simul spiritualis et practica. Sodales eorum cum sociis vel amicis in parvis coetibus methodos et fructus suae navitatis apostolicae perpendunt et rationem vitae suae cotidianae cum Evangelio comparant (C).

Huiusmodi formatio ita ordinanda est ut ratio habeatur totius apostolatus laicorum, qui non tantum inter coetus ipsos consociationum, sed in omnibus etiam adiunctis per totam vitam est exercendus, praesertim « professionalem » et socialem. Immo unusquisque ad apostolatium seipsum naviter praeparare debet, quod magis urget in adulta aetate. Progrediente enim aetate melius animus panditur atque ita unusquisque diligentius detegere potest talenta quibus Deus animam suam ditavit illaque charismata efficacius exercere quae ei a Spiritu Sancto in bonum fratrum suorum collata sunt.

31. (num. novus) [*De adaptatione formationis ad varias formas apostolatus*]. Variarum formarum apostolatus peculiariter congruentem formationem quoque expostulant.

a) Qui apostolatium ad homines evangelizandos et sanctificandos exercere vocantur, specialiter formandi sunt ad colloquium instaurandum cum aliis, etiam non credentibus, ad nuntium Christi directo omnibus manifestandum.⁵

Cum vero hisce nostris temporibus diversi generis materialismus late ubique grassetur qui ipsa principia doctrinae ac vitae christianae ab imis fundamentis evertere conatur, christifideles laici diligentius et altius non solum doctrinam catholicam ediscant, ea praesertim capita quibus efficacius refelli possunt adversae opiniones, sed imprimis effulgens vi-

tae christianae specimen cuilibet materialismo opponere ne desinant, quinimmo, studio, oratione et actione apostolatum ad eos extendere contendant qui quocumque sensu materialismo affecti sunt, ut eosdem Christo lucrifaciant. 35

b) Quoad instaurationem christianam ordinis rerum temporalium, laici edoceantur de vera significatione et pretio bonorum temporalium ad omnes fines personae humanae quod attinet; exerceantur in recto usu rerum et organizatione institutionum, semper attendentes ad bonum commune iuxta principia doctrinae socialis christianae (A). Sic discant facere iustitiam in libertate, ducti lumine veritatis et caritate animati.⁶ 40

Ut haec actio apte exerceri possit, laici respectu « tecnico », doctrinali, morali praeparentur. Enitendum quoque est, ut ipsi doctrinam sociale Ecclesiae evulgare ac diffundere valeant, omnibus modis quos recentior induxerit aetas, speciatim instrumentis communicationis socialis.⁷ 5

Huius doctrinae principia eiusque conclusiones ita eis exponantur, ut ipsi laici capaces reddantur ad eadem singulis casibus rite applicanda iustasque solutiones problematum inveniendas.⁸

c) Cum caritatis et misericordiae opera praeclarissimum testimonium christianae vitae offerant, formatio apostolica ad haec exercenda adducere debet, ut discant christifideles a pueritia fratribus compati eisque in indigentia constitutis generoso animo subvenire.⁹ 10

Textus prior

Textus emendatus

32. [*De subsidiis adhibendis*] (A). Laicis 15 apostolatu deditis iam exstant multa subsidia, scilicet sessiones, congressus, recollectiones, frequentes conventus, conferentiae, libri, commentaria ad altiorem cognitionem Sacrae Scripturae et doctrinae catholicae consequendam, ad 20 vitam spiritualem alendam necnon ad mundi condiciones dignoscendas et aptas methodos inveniendas et excolendas.¹⁰

Quae formationis subsidia rationem habent variarum formarum apostolatus in « ambitibus » ubi exercetur. 25

In hunc finem etiam erecta sunt centra vel instituta superiora quae optimos fructus iam dederunt.

Sacrosanctum Concilium laetatur de huius 30 generis inceptis iam in quibusdam partibus

Ad laicos penitus in apostolatu efformandos apta centra habeantur praesertim pro iis qui speciali titulo servitio Ecclesiae addicuntur.

*Textus prior**Textus emendatus*

florentibus et exoptat ut aliis etiam in locis ubi necessaria fuerint, promoveantur.

35 Centra insuper « documentationis » et studiorum in materia anthropologica, psychologica, sociologica, methodologica, quo melius foveantur laicorum ingenii facultates, virorum mulierumque, iuvenum et adulatorum, pro omnibus apostolatus campis erigantur.

EXHORTATIO FINALIS

Sacrosanctum igitur Concilium omnes laicos enixe in Domino obtestatur ut Christo, hac hora instantius vocanti, et Spiritui Sancto magna cum alacritate docibiles se praebeant. Ipse enim Dominus per hanc SS. Synodum eos iterato invitatur ut intimius in dies sibi iungantur et quae ipsius sunt, tamquam propria sentientes (cf. *Phil.* 2, 5), in eiusdem salvifica missione consocientur; eosque denuo mittit in omnem civitatem et locum quo ipse venturus est (cf. *Lc.* 10, 1), ut variis formis et modis unius apostolatus Ecclesiae, novis necessitatibus temporum continuo adaptandi, viam ei sternant qui ignem venit mittere in terram et vult ut accendatur (cf. *Lc.* 12, 49).

EXHORTATIO FINALIS (A)

33. Sacrosanctum igitur Concilium omnes laicos enixe in Domino obtestatur ut *voci Christi*, hac hora se instantius *invitanti*, et *impulsui Spiritus Sancti libenter, generoso animo, prompto corde respondeant* (A). *Speciali modo hanc appellationem ad se directam esse sentiant iuniores, eamque accipiant cum alacritate et magnanimitate* (B). Ipse enim Dominus omnes laicos per hanc S. Synodum iterato invitatur ut intimius in dies sibi iungantur et quae ipsius sunt, tamquam propria sentientes (cf. *Phil.* 2, 5), in eiusdem salvifica missione consocientur; eosque denuo mittit in omnem civitatem et locum quo ipse venturus est (cf. *Lc.* 10, 1), ut variis formis et modis unius apostolatus Ecclesiae, novis necessitatibus temporum *continenter aptandi cooperatores ei se exhibeant, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor eorum non est inanis in Domino* (cf. *1 Cor.* 15, 58) (C).

NOTAE

Cap. VI - De formatione ad apostolatam

Ad n. 28.

¹ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cc. II, IV, V: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 12-21; 37-43; 44-49; cf. etiam hoc Decretum *De apostolatu laicorum*, c. I, n. 4.

Ad n. 29.

² Cf. PIUS XII, *Ad I Conferentiam internationalem « boy-scouts »*, 6 iun. 1952: A.A.S., 44 (1952), pp. 579-580; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), p. 456.

[65]

³ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, c. IV, n. 33: A.A.S., 57 (1965), p. 39.

Ad n. 30.

⁴ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), p. 455.

Ad n. 31.

⁵ Cf. PIUS XII, Epist. Encycl. *Sertum laetitiae*, 1 nov. 1939: A.A.S., 31 (1939), pp. 635-644; cf. IDEM, *Ad « Laureati » Act. Cath. It.*, 24 maii 1953.

⁶ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in Terris*, 11 apr. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 297.

[66]

⁷ Cf. Decretum *De instrumentis communicationis socialis*: A.A.S., 56 (1964), pp. 145-153.

⁸ Cf. PIUS XII, *Ad Congressum Universalem Foederationis Mundialis Juventutis Femininae Catholicae*, 18 apr. 1952: A.A.S., 44 (1952), pp. 414-419; cf. IDEM, *Ad Associationem Christianam Operariorum Italiae (A.C.L.I.)*, 1 maii 1955: A.A.S., 47 (1955), pp. 403-404.

⁹ Cf. PIUS XII, *Ad Delegatos Conventus Sodalitatum Caritatis*, 27 apr. 1952: A.A.S., 44 (1952), pp. 470-471.

AAd n. 32.

¹⁰ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), p. 454.

RELATIO DE SINGULIS NUMERIS

[67]

Ad titulum

(A) Plures Patres (E/3278, 3307, 3366, 3428) petierunt ut diffusius, explicitius, profundius de formatione laicorum ad apostolatam ageretur. Quidam insuper (E/3278, 3280, 3326, 3372, 3453) expresse voluerunt ut fieret integrum novum caput de hac quaestione et logice in fine totius tractationis de apostolatu laicorum amandaretur. Commissio itaque his desideratis satisfacere cupiens novum hoc caput rededit, iuxta observationes horum Patrum, etiam reassumendo aliqua quae in schemate anno 1962 parato inveniebantur.

Ad num. 28

(A) Plures Patres (E/3301, 3307, 3322, 3326, 3409, 3446) fortiter revocarunt absolutam necessitatem formationis ad apostolatam. Ad hoc provisum fuit in isto numero.

[67] (B) Aliqui Patres (E/3278, 3281, 3302, 3311, 3323, 3338) volunt ut tractatio intimius connectatur sive cum Constitutione dogmatica de Ecclesia, sive cum iis quae spiritualitatem apostolatus laicorum respiciunt. Commissio his desideriis obsecundavit.

Ad num. 29

(A) Uti E/3370 et E/3583 dixerunt, formatio incipi debet ab ipsa indole saeculari propria et peculiari laicatus.

(B) Iidem E/3370 et 3583, necnon 3428 petierunt ut dicatur formationem integram humanam requiri. Commissio annuit his desideriis.

(C) Secundum E/3313, 3453, 4606 formatio spiritualis est fundamentum cuiusvis formationis apostolicae. In qua formatione E/3278, 3282, 3304, 3310, 3323, 3394, 3512 extollunt motum Spiritus Sancti. Commissio ergo ita apparavit textum.

(D) Aliqui Patres petierunt ut laici exercentur in dialogo (E/3428), in cooperatione amicali cum aliis (E/3230, 3367). Quod etiam acceptatur a Commissione.

(E) Textus emendatus insistit in formatione suiipsius per actionem, uti E/3453 et E/3516 iuste petierunt.

(F) E/3370 dicit laicos per formationem conscios fieri debere suae responsabilitatis in Ecclesiae missione salvifica. Commissio recepit hanc ideam.

[68] *Ad num. 30*

(A) E/3337 et E/3453 petunt ut extollatur munus familiae in tirocinio ad apostolatum. Commissio libenter addit haec verba.

(B) Secundum E/3370 formatio ad apostolatum postulat ut instituat inter laicos et Hierarchiam contactus directi ad collaborationem efficacem in missione Ecclesiae. Quod ita exprimitur in textu.

(C) E/3370 insuper insistit de necessitate formationis in associationibus, immo in conventiculis, ubi laici legem solidaritatis apprehendunt. Commissio libenter inseruit in textu hanc ideam.

Ad num. 31

(A) E/2689, 3307, 3213, 3432 volunt ut dicatur laicos ediscere debere principia doctrinae socialis. Commissio ergo de hac re explicite sermonem facit.

Ad num. 32

(A) E/3337, 3344, 3414, 3460, 3521, 3525, 3581 optant ut diffusius aliqua dicantur de subsidiis seu instrumentis formationis ad apostolatum. Commissio hoc in numero his desideriis satisfacere intendit.

Ad num. 33

[68]

(A) E/3114 vellet ut ante exhortationem finalem explicite sermo fieret de fraterna habitudine in apostolatu exercenda. Res videtur sufficienter inclusa in iis quae nunc in schemate complentur de spiritualitate et de formatione in ordine ad apostolatum.

(B) E/3302 desiderat ut explicite allocutio fiat ad iuniores. Quod placuit Commissioni, quae haec verba addidit.

(C) E/3377 postulat ut in exhortatione finali addatur motivum praemii. Sed minus convenire videtur cum toto tenore, qui aliis placet.

E/3302 petit ut commemoretur hoc loco Beatissima Virgo, Regina apostolorum. Commissio consentit de idea, tamen alium locum elegit; de Beatissima Virgine Maria explicite sermo fuit in capite I, n. 4 in fine.

KALENDARIUM SUFFRAGATIONUM SCHEMATIS DECRETI « DE APOSTOLATU LAICORUM »

Prooemium et Cap. I de vocatione laicorum ad apostolatum

Suffr. I, n. 1 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. II, nn. 2-3 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. III, n. 4 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. IV, super prooemio et integro capite I per *placet, non placet, placet iuxta modum*.

Cap. II de finibus assequendis

Suffr. V, nn. 5-6 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. VI, n. 7 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. VII, n. 8 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. VIII, super integro capite per *placet, non placet, placet iuxta modum*.

Cap. III de variis apostolatus campis

Suffr. IX, nn. 9-10 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. X, nn. 11-12 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XI, nn. 13-14 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XII, super integro capite per *placet, non placet, placet iuxta modum*.

Cap. IV de variis apostolatus modis

Suffr. XIII, nn. 15-17 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XIV, nn. 18-19 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XV, nn. 20-22 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XVI, super integro capite per *placet, non placet, placet iuxta modum*.

Cap. V de ordine servando

Suffr. XVII, nn. 23-25 per *placet vel non placet*.

Suffr. XVIII, nn. 26-27 per *placet vel non placet*.

Suffr. XIX, super integro capite per *placet, non placet, placet iuxta modum*.

Cap. VI de formatione ad apostolatam

Suffr. XX, nn. 28-30 per *placet vel non placet*.

Suffr. XXI, nn. 31-33 per *placet vel non placet*.

Suffr. XXII, super integro capite et exhortatione finali per *placet, non placet, placet iuxta modum*.

Secretarius generalis: Antequam legam, communico vobis Patribus hodie distributionem fieri vel iam inceptam esse schematis decreti *de institutione sacerdotali*, quod suffragationi subicietur suo tempore.

Lego igitur primam suffragationem. Videatis textum, pag. 7 *de apostolatu laicorum*. Suffragatio fit super textum emendatum, qui est in latere dextero. Prooemium [*cf. pag. 305-307*]. *Placetne vobis, Patres, an non placet?*

Moderator: Resumitur disceptatio circa constitutionem pastoraalem *de Ecclesia in mundo huius temporis*, et velit loqui ...

PATRUM ORATIONES

(*De Ecclesia in mundo huius temporis*)

1

EM.MUS P. D. LAUREANUS CARD. RUGAMBWA

Episcopus Bukobaënsis

Venerabiles Patres,

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* omnino placet propter multas rationes et imprimis quia in prooemio clare affirmatur solidaritas Ecclesiae cum tota familia humana in rebus secundis et adversis, in gaudio, in spe, in luctu et angore. Quodsi textus ad credentes maxime dirigitur, nihilominus una eademque caritate quae ex corde Christi profuit omnes homines complectitur eisque omnibus fidem nostram pro-

ponit tamquam victoriam quae vincit mundum. Sic Christus apparet ut spes mundi et Dominus ipsius historiae.

Postea, de signis temporum agens, schema bene dignoscit illa elementa per quae Deus homines fortiter suaviterque ad Se attrahit.

Pars prima, magis theoretica, necessaria est, nobisque placet etiamsi in formam aliquanto meliorem et forsitan breviorē redigi certe possit.

Argumenta, quae in *secunda parte* tractantur, vere digna sunt hoc Concilio Oecumenico, neque doctrina prorsus nova est. Sufficit enim in mentem revocare immortales illas encyclicas per quas Summi Pontifices mundo iter ad Deum dilucide ostendunt. Quam attento et quam grato animo homines vocem Papae Ioannis XXIII sanctae memoriae audierunt!

Quoad modum tractandi materiam, desideratur ut v. g. in re sociali et oeconomica vel in pacifica cooperatione inter omnes nationes fovenda clarius et exactius definiantur problemata et remedia quae iam encyclicae *Mater et Magistra* et *Pacem in terris* opportune exposuerunt.

Problemata nostri schematis revera existunt, sed aliquando considerantur sub quibusdam aspectibus circumstantiarum procul dubio transitoriarum. Iam enim ultra tempus decolonisationis acceleratus historiae cursus praecipitatur. Cumque fluxus historiae nequeat immobiliter consistere, nos omnes debemus quae retro sunt sicut Paulus obliviscentes ad ea quae sunt priora nosmetipsos extendere ...¹ ut mundum aedificemus qui cras exsurget.

Praeterea, ni fallor, problemata oculis occidentalibus et mente quodammodo cartesiana aliquando examinantur. Non dico hoc male fieri, sed methodum meliorem evadere posse si ad complementum saepius adhibeantur adiumenta psychologiae illorum populorum qui ad congruendum mundi pervenerunt. Specula enim bene coniuncta sibi invicem lucem reverberant et augent.

Propterea *tria puncta* maximi momenti omnino sublineanda sunt:

1. Primo scil. urgentissime inculcanda est solidaritas totius humani generis in omni campo vitae: in sanitate, in re oeconomica, in re culturali, in re sociali, in re morali, in re politica necnon spirituali. Tam Africam quam Asiaticam solent dicere: « Inter quattuor maria omnes homines fratres sunt ». Quodsi res ita se habent, homines nolunt id quod eis debetur tamquam elemosynam recipere sed exspectant iustitiam, aestimationem amoremque veri nominis. Vulnus insanabile eis infertur, si donum contemptim sine debita observantia praebetur.

2. Secundo, quia in iustitia, veritate, libertate et amore ponitur vera pax, adiumenta et subsidia accelerentur, augeantur et modo educativo dentur ita ut regiones quae sunt in processu evolutionis non sint unice

theatrum passivum ...², sed ipsi incolae actuose et dynamice proprio labore bene ordinato ad progressum suum omnimodis cooperentur et colloborent.

3. Tertio, maior usque fiat cooperatio internationalis. Proinde ab omnibus hominibus bonae voluntatis promoveantur omnes organisationes quae bono communi totius generis humani operam dant.

Requiritur ergo ut « adiutores » memores sint se esse cooperatores caritatis Dei et ministros Amoris Patris caelestis. Quocirca ipso Dei amore ad agendum moveantur et in agendo dirigantur; ab ipso Deo perseverantiam in vera caritate implorent. Haec enim est unica via qua homines ita adiuvari possunt sicuti Deus vult.

Sub aspectu tandem *genuini oecumenismi* liceat mihi votum proponere ut in hoc schemate locus clarus et amplus tribuatur fratribus nostris qui Christi nomine signantur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. *Phil.* 3, 13). ² de quo ab aliis tractatur paucorum lucri causa.

2

EM.MUS P. D. LAURENTIUS IOSEPH CARD. SHEHAN
Archiepiscopus Baltimorensis

Venerabiles Patres,

Textus huius constitutionis propositae in genere placet. In multis tamen perfici debet, de quorum duobus pauca verba facere volebam, nempe: 1. de stylo, et 2. de methodo.

Cum autem omnia quae de stylo dici debent iam dicta sunt, ad methodum statim transeo ...¹

Iuxta ea quae in relatione generali leguntur (pag. 91 ss.), redactores schematis sibi proposuerunt exprimere veritates et facta ordinis naturalis atque veritates et facta ordinis supernaturalis, *infausta tamen separatione reiecta*.

Huiusmodi infausta separatio, mea humili opinione, melius et securius evitaretur si in schemate tractaretur de veritatibus utriusque ordinis modo vere synthetico. Hac enim methodo proprie utuntur, qui veritates, prima facie, inter se discrepantes, ita exprimunt ut clare intelligatur eas potius se invicem complere in aliqua vera unione.

E. g., veritates et facta quae dicuntur esse ordinis naturalis *concipi* possunt ac si essent ordini supernaturali totaliter oppositae. In ordine reali et concreto, autem, minime sic se habent. Illi enim ordines, quam-

quam mente ab invicem *distingui* debent, a parte rei, tamen, se invicem potius complent quia in uno eodemque subiecto actu inveniuntur. Exinde patet cur haec schema, cuius est de ordine reali et concreto agere, hanc methodum, nempe verae synthesis, quasi sibi propriam vindicare debeat.

Illa autem methodus synthetica magis feliciter adhibere potuisset, praesertim in cap. I, II et III.

Materia in his capitibus tractata opportunitatem praebet adumbrandi anthropologiam vere christianam, profectui doctrinae Ecclesiae in his temporibus accommodatam. Veritates enim et facta ordinis naturalis et supernaturalis unum eundemque respiciunt, nempe hominem in ordine reali et concreto atque in illo inveniunt principium proprium unitatis seu synthesis. Nam homo, in ordine reali et concreto existens, sic potest accipi: 1. ut *individuus*, unus et unicus inter alios, a quibus est penitus distinctus; 2. ut *persona* spiritualis: ex una parte, capax realitatis infinitae, ratione intelligentiae et amoris; et, ex alia parte, capax communionis communitatis cum aliis personis ratione eiusdem intelligentiae et amoris; 3. ut *Dei filius* cui Deus Ipse potestatem dedit in communionem communitatis Beatissimae Trinitatis intrare.

Quoniam hi tres ordines, essentialiter inter se diversi, inveniuntur in una individua persona hominis redempti vel redemptionis capacis, in ordine reali et concreto profundam unitatem ipsorum ordinum manifestant et synthesim reddunt possibilem. Hi autem ordines realitatem attingunt in ordine concreto existenti solummodo in unitate penitus compacta. Sic homo fit in humano genere, quia individuus est; in communitate humana, quia persona est, et membrum Ecclesiae cum Christo unitum quia persona redempta est.

Huiusmodi synthesis, qualis superius breviter indicata, fructus esset profectus doctrinae secundum leges immutabiles omnis profectus: continuitatem et progressum; veritates veteres in formis novis, quae signis temporis nostri sunt accommodatae.

Mea humili opinione, synthesis felix et realistica iam non est obtenta e. g. ubi (pag. 5) de influxu Satanae in mundo agitur; ubi (pag. 16) agitur de Deo ab hominibus agnoscendo et de problemate atheismi; ubi (pag. 48) de amore coniugali eiusque habitudine ad institutum matrimonii ...²

Denique, Patres venerabiles, liceat mihi pauca verba facere de tali synthesi comprehensiva.

Realistica et valida synthesis in materia huius schematis non est timenda. Potius exspectandus est profectus doctrinae occasione mutationis rerum adiunctarum et novorum problematum surgentium. Synthesis enim toto caelo differt a compromisso. Solutiones iuxta compromis-

sum attinguntur mutuis concessionibus. Synthesis autem solutiones petunt veritates complendo quae actu se invicem compleant. Haec methodus, nempe synthesis, ab initio in hac Sacrosancta Synodo praeminet in renovatione Ecclesiae in vita, doctrina et institutionibus.

Ecclesia ergo synthesim quaerens, missionem suam fideliter adimplet. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ 1. de stylo: In relatione generali legitur (pag. 90) « Patres “ multo numerosiores ” exspectare “ stylum directum ”, simplicem, non nimis ecclesiasticum et ... in quantum fieri potest, omnibus accommodatum ». Tali proposito a parte commissionis praesupposito, nemo negare posse videtur schema in genere et praesertim in primis capitibus adhuc multum deficere quoad stylum. Nam documentis formalibus redolet, principia sua in phrasibus et sententiis non modo prolixis et implicatis exprimens sed etiam tam copiosis ut ideas saepe introducant quae parum vel minime ad res tractandas pertinent. Hoc defectu conceptus regens seu idea vere centralis redditur obscura et difficillima captu. Omnino tunc assentio iis quae optime expresserunt em.mus et venerabilis P. card. Bea et alii Patres qui de dubiis infinitis cavendis quae in futuro exoriantur ex his locis obscuris. Inter mutationes quae mihi necessariae videntur ad stylum perficiendum, maxime opus est schema principia exprimere in sententiis breviter et simpliciter constructis. 2. de methodo. ² Alias observationes secretariatus submittam.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis proponit II suffragationem.

Secretarius generalis: Antequam legam, velitis audire, Patres. Iam plus quam hebdomada elapsa est a Concilio inchoato. Hoc tempore plures Patres venerunt, quorum interventio in Concilio ignorabatur. Aliqui novi Patres interea electi sunt vel promoti sunt. Quapropter necessarium est sedes Patrum aliquantisper immutare, quod fiet tamen feria II proxima. Igitur feria II proximae hebdomadae vos, Patres, invenietis regesta in quibus continetur dispositio nova sedium; est modica transpositio aliquando, sed opportunum est, immo necessarium est ut quisque videat suam novam sedem; sed tamen feria II proxima, feria II proxima! Et interea, ii Patres qui se suis locis non vident patientiam habeant!

Et lego textum II suffragationis, pag. 15 [cf. pag. 313-315, nn. 2-3]. Patres, *placetne vobis an non placet?*

Secretarius generalis, dum textum legit, sic Patres monet: Rogo eos, qui sunt circa me, ne loquantur alta voce! Nam ego, quamvis sim tranquillus, aliquam molestiam patior in legendo. Ceterum, si loquuntur, non audiunt quae ego lego. Patientiam habete! Prosequor.

3

EXC.MUS P. D. ANTONIUS DE CASTRO MAYER

*Episcopus Camposinus**Venerabiles Patres,*

1. Schema nobis propositum non sufficienter ostendit intimam connexionem inter atheismum marxistum, prout optime describitur in parte I, cap. I, n. 19, et analysim ordinis oeconomici a Karlo Marx expositam, prout in cap. III, partis II eiusdem schematis, praesertim n. 83, recte reprobatur.

Hodiernis enim temporibus, multi homines, in primis iuvenes, arbitrantur atheismum marxistum seiungendum esse ab eius doctrina oeconomica, ita ut ipsi christiani possint et debeant — ut aiunt — interesse in organizatione productionis collectivae, et in eversione proprietatis privatae, seu domini bonorum personalis.

Ad tollendam ergo anxietatem plurimorum tam laicorum quam clericorum, schema debet doctrinam Ecclesiae in hac quaestione explicite declarare.

2. Cur etiam, venerabiles Patres, plurimi coevi nostri, spem suam in materialismo dialectico, i. e. communismo, reponunt, et ab illo expectant novam melioremque rationem distributionis bonorum?

Huic quaestioni sic enuntiatae, obvium patet responsum, nempe homines iam non credere in efficacitatem libertatis et vim moralis correctionis ad bona temporalia administranda, et ita securius sese committere oeconomicae organizationi, quae ista bona distribueret ad instar, ut putant, machinae optime compositae et ordinatae ...¹

3. Talis doctrina socialis, communismum videlicet, quemadmodum negat responsabilitatem hominis, ita eum allicit specie efficacitatis in re oeconomica. Ipso facto, persona humana, iam non habetur ut subiectum totius activitatis oeconomicae et socialis, sed ut obiectum tantum technicae organizationis; obiectum utique cui prodest haec organizatio, sed tamen ut obiectum.

4. Patet ergo omnem oeconomiam a materialismo dialectico usurpatam contradicere christianae anthropologiae huius schematis. Quinimmo organizatio marxista civitatis, denegans liberam activitatem humanae personae ad ordinem oeconomicum promovendum ut ius transcendens, ipso facto denegat eidem personae humanae eius indolem spiritualis creaturae, eiusque intimam naturam in qua resplendet imago creatoris.

5. Si ergo socialismum ita componit temporalem civitatem ut cives iam non amplius videant in homine naturam quamdam creatam, quasi necessario ducit eos usque ad doctrinam perfectam ipsius Caroli Marx. Nempe: humanitas seipsam efficit et perficit, namque causa sui est. In oeconomia marxista, homo est obiectum absque determinata natura; Deus mortuus est, et divina perfectio Iustitiae humanitati sese per evolutionem perficienti attribuitur.

Mundi itaque desiderio et exspectationi, quae ad spem terrestrem intendit, utinam Ecclesia offerat, in hoc schemate, spem theologicam, cuius depositum habet, etiam ad corpus sociale perficiendum in iustitia et caritate. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. pars I, cap. II, n. 34, pag. 27, lin. 38).

Animadversiones additae:

Ad prooemium, n. 1, linn. 10-14. Obscura et ambigua sunt quae his lineis dicuntur: 1. Quomodo communis dicitur omnium sors tam in prosperis quam in adversis? Saepe quae quibusdam adversa sunt, de facto aliis quamdam prosperitatem causant. V. g. Dominatio in rempublicam « Cuba » a communistis introducta, quae cubanis infausta omnino fuit et est, nonnullis aliis populis quamdam prosperitatem causavit; 2. Quomodo, sine addito, dicitur gentes diversae religionis commune iter arripere versus finem, nonnisi sub umbris clarescentem? a) De se una est via quae ducit ad finem ultimum hominis, scil. vera religio; b) pro fidelibus christianis, finis non in umbris cognoscitur, sed firma fide creditur.

Ad n. 2, pag. 5. a) deest clara explicatio quid veniat nomine « mundi sub Maligni signo positi »; b) certo certius, hic mundus sub maligni signo positus in fine non salvatur per fidem, sed potius a Deo iudicatur et condemnabitur.

Ad n. 4, pag. 7, ad lin. 8 addatur. « Numquam genus humanum tam acute quam hodie sensum libertatis habuit, dum numquam tanta et talis servitus omne genus in mundo viguit, servitus peccati, materialis, politica, etc.

Ad n. 6, pag. 8, linn. 20-21. Hic sermo est sine addito de « beneficiis » industrializationis et urbanizationis. At hodierna « industrializatio » ac « urbanizatio » suntne vera beneficia? Nonne servitus hominis hodierni plurimum consequentia est nimiae « industrializationis » et amplissimae « urbanizationis ».

Ad n. 7. Hic numerus prout iacet sapit evolutionismum.

Ad n. 8. Prout iacet favet menti dialectica marxista imbutae.

Ad cap. I. Meas facio observationes iam a clarissimo Carli, ep. Signino, commissioni praesentatas.

Ad n. 24, pag. 22, linn. 26-27. Verba « Ut omnia haec impleantur, amplae societatis immutationes inducendae sunt ». Vago modo de immutationibus loquuntur. Nonne melius clare proponere principium, societatem, nempe, tantum hominum bono communi inservire cum in principiis legis divinae fundetur?

Ad n. 24, pag. 22, linn. 28-31. Potestne dicere Dei Spiritum evolutionem quam patitur modo societas aliquo sensu causare, sicut textus insinuat?

Ad n. 31, pag. 25. Hoc numero damnatur discriminatio qualiscumque. Posuntne omnes discriminations sic damnari? Sunt discriminations quae a lege

pendent naturae, ut distinctio inter hominem et feminam, puerum et senem, et sunt etiam discriminationes sociales quae a Magisterio Ecclesiae approbatae ut videri est in allocutione natalitia Pii XII anni 1944.

Ad cap. II. Ad lin. 39, pag. 22. Auferatur vox « necessario », ne appareat Concilium favere evolutioni marxistarum.

Ad linn. 41-42. Verba « semper novum semperque magis humanum aequilibrium invenire debet » etiam videntur favere opinioni marxistarum, secundum quos, iustitia perfecta nunquam invenitur, sed semper in progressu est ad statum perfectiorem; dum, e contra, tum Leo XIII in Litt. Enc. *Immortale Dei* in quibus describit optimum statum civilis consortii, cum omnes institutiones sociales virtute Evangelii imbuebantur; tum S. Pius X, in Litt. Apost. *Notre charge apostolique*, in quibus affirmat civilizationem christianam (in qua ergo invenitur perfecta illa iustitia quam in mundum Iesus inducit) non esse in nubibus procurandam, sed iam existere iterum iterumque instaurandam et restaurandam.

Ad n. 31, pag. 25, linn. 31 ss. Post verbum « minuendo » *ponatur*: « auferendo »; *post* verbum « disparitates » *ponatur*: « iniustas »; Verba, autem, « discriminationem qualemcumque vero constanter excludendo » *auferantur*. *Ratio*: extant disparitates et discriminationes quae a Dei Providentia in mundo inveniuntur, v. g. quae fundantur in ipsa natura, ut mulier et homo, puer et senex; quae fundantur in historia, in consuetudinibus et etiam in ingenio et fortuna, ut docebat Pius XII in allocutione natalitia 1944, quae approbandae sunt. Imo civitas christiana quamdam hierarchiam socialem postulat ut bonum commune verum exstare possit.

Pag. 26, linn. 6-7. Verba « etiamsi interdum pluribus saeculis opus sit ut ad optatum finem perveniatur » videntur significare nunquam humanas institutiones spiritualibus rebus omnium altissimis aliquando congruisse; at contrarium testatur Leo XIII in Litt. enc. *Immortale Dei*, et etiam in Litt. enc. *Libertas* in quibus loquitur de tempore quo « salutaris Ecclesiae virtus in omnes reipublicae partes nemine repugnante pervaserat (D. 1935) ».

Ad n. 32, pag. 26, lin. 20 et lin. 29. Expressiones « seipsum pro aliis impendendo » et « officio serviendi humanae communitati » videntur ignorare finem proprium hominis, scil. animam, dico, animam salvare, et in primis gloriam Dei proclamare.

Ad n. 34, linn. 33-39. Quae his lineis dicuntur videntur rebellionem favere. Non enim necesse est ut omnes cives partes habeant in republica ordinanda et gubernanda; a. v. Concilium hic videtur affirmare formam regiminis democraticam fere unice conformem bono communi in societate obtinendo. Dum, secundum doctrinam traditionalem Magisterii Ecclesiae, finis societatis potest etiam optime obtineri in aliis regiminis politici formis. Immo corruptions frequentiores sunt in regimine democratico, corruptions dico gubernantium in rebus publicis gerendis.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis velit proponere III suffragationem.

Secretarius generalis: Pag. 16, n. 4 [cf. pag. 315-316]. *Placet an non placet?*

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX
Archiepiscopus S. Bonifacii

Venerabiles Fratres,

Schema generaliter valde placet, etsi valor testimonii quod mundo affertur exigat ut maior adhuc quaeratur perfectio in forma praesentationis.

A. *Placet praesertim modus positivus loquendi de mundo et loquendi ad mundum.*

1. In multis partibus schematis apparet voluntas aspiciendi ad mundum cum sano optimismo, voluntas faciendi inventarium bonorum quae in mundo existunt. Si recensentur difficultates et pericula, saepe apparet hoc fieri unice ad provocandam activitatem eorum qui in mundo vivunt et praesertim christianorum. Bona et mala ut incitamentum (« comme un défi ») ad aliquid faciendum praesentantur. Illustratur hic modus dynamicus mundum considerandi quando agitur de evolutione necessaria ordinis socialis ...¹

2. Item laudandus est modus directus, sincerus et audax quo schema mundum alloquitur. Non minuitur nec adumbratur responsabilitas hominum in quaestionibus gravibus et urgentibus nostrae aetatis, uti sunt, inter alia, vindicatio iurium personae, pax et aequalitas stabiliendae inter homines et inter nationes. Non dedignatur schema officia praecisa christianis indicare. Et propter hoc uberiores fructus producere potest quam quaedam ex aliis schematibus quae continuo de necessitate adaptationis et renovationis loquuntur, sed non satis lucide indicant puncta specifica in quibus renovatio urget nec modum quo concrete efficienda est (v. g. in schemate *de religiosis*).

B. *Quia orientatio schematis generatim positiva et constructiva est, aliqua nobis liceat proponere ut hae qualitates magis sustineantur in decursu totius schematis.*

1. Leves mutationes in formulatione vel ordine idearum fieri possent ne, pessimismo indulgentes, laudatores temporis acti et detractores temporis praesentis iudicemur. Sic secretariatu tradimus indicationes ad aliquos textus ita redigendos ut vera doctrina appareat non primario ut errores condemnans sed ut capax est erroribus et errorum pravis effectibus medicinam salutarem afferre ...²

2. Ad *dialogum*³ cum mundo, necessarium est argumenta adhibere quae intellectui hominis moderni aliquid dicunt nec timendus est usus verborum quae nova sunt quidem sed intelligibilia.

a) Expressiones latinae quae realitates modernas modo nimis artificiali describunt intelligibilitatem textus non adiuvant. Cur reformidare a verbis sicut: valores personae humanae, cultura ...⁴, sensus responsabilitatis ...⁵, modo communitario ...⁶, civilizatio ...⁷, turismus ...⁸, speculatio ...⁹, urbanizatio ...¹⁰, structura ...¹¹? E. g.,¹² nonne sensum peiorativum implicant verba « ludicra certamina » (pag. 56) ad designandum quod vulgo dicitur « sport »?

b) Non solum verba sed et argumenta et probationes adhibenda sunt quae non « antiquata » sunt, vel valorem et pro praesenti saeculo habent. Omnino cavendum est a pseudo-scientia. Ita, v. g. ubi agitur de immortalitate, mutandum esset argumentum illud de « semine aeternitatis quod supra facultates materiae ... contra mortem insurgit » (pag. 16 ...¹³), quia nimis materialiter sumptum immortalitatem brutorum probaret. De cetero, in numeris *diversis*¹⁴ non omnino superatur stylus apologeticus saeculo elapso habitualis. Nonne melius esset, etiam ex revelatis ...¹⁵, positive demonstrare cur doctrinae quae hominem exaltant quandoque deficient a Deo et immortalitate agnoscendis ...¹⁶?

Argumentationes ex Sacra Scriptura exigentiis strictissimis exegesis moderna respondere debent. V. g.¹⁷ affirmatio thematis communitarii plenius manifestatur in ipsa *electione Populi*, tam Veteris quam Novi Testamenti, ...¹⁸ ut ampliori elaboratione hic exspectabatur. In optima vitae socialis explanatione generalis referentia ad Scripturas vix sufficere potest.

c) Tandem maiorem adhuc conatum fieri debere aestimamus ne intelligentia textus *difficiliter*¹⁹ evadat ex phrasibus nimis extensis cum accumulatione inversionum et clausularum explicativarum. Sic in n. 61 de sacra matrimonii indole ...²⁰ affirmatur: « Amore coniugali generoso atque conscio animetur oportet ipsum institutum matrimonii ». Quae propositio cum toto contextu logice convenit et ideam phrasidis sequentis bene introducit. Sed tres propositiones complementariae in ipsa phrase introducuntur, una ad qualificandum amorem, et duae ad qualificandum institutum matrimonii. Et consequenter non solum phrasidis sed et tota paragraphus intelligibilitate et progressionem logica privatur ...²¹

Sic, *in eodem numero*,²² inversio ordinem logicum destruit. In pag. 66 ...²³, phrasidis de spiritu Beatitudinum inutiliter interrumpit progressionem idearum. Et in pag. 33 ...²⁴, tot ideae in una phrasi accumulantur ut sensus penitus perdatur: in tres saltem propositiones distribui posset. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (pag. 22, n. 25). ² (nn. 8, 18, 39, 60). Sic in n. 39, faciliter ex mutatione paucorum verborum totus tonus praesentationis in

melius transformari potest. Textus novus ita legi posset: « Christiani *lucide arbitrantur* opera quae homines pepererunt et quae victoriae humani generis merito nuncupantur, *potentiam Dei creantis revelare*. Signum enim sunt magnitudinis divinae et fructus illius ineffabilis consilii Dei, qui voluit hominem ad imaginem suam facere (*Gen.* 1, 26). Eum enim ita constituit ut in creaturis mirabilia Creatoris contemplari possit, sed etiam aptum fecit ut secum quasi socio labore cooperaretur in creaturis perficiendis. Sicut filiorum illustria facta patrem magnificant, sic victoriae hominum Deum glorificant, nedum creaturam rationabilem quasi Creatoris aemulam ponant » (cf. linn. 15, 23).

« Unde apparet christianorum nuntium impellere homines ut conscii fiant officii quo arcte obstringuntur mundum excolendi et bonum sui similium non neglegendi. Evangelium a sollicitudinibus mundi non alienat, sicut aliquando forsitan ex inertia christianorum quidam deducere censerent. Re enim vera ... etc. » (cf. linn. 24-30). « Unum tamen manet omnino necessarium: ut scil. omnes illae navitates secundum mentem Creatoris ordinentur, assumptae et ad perfectionem deductae in Christo; ut, devicta proclivitate hominis ad superbiam et ad inordinatum sui ipsius amorem, cum veraci humani generis bono congruant; ut homini ... etc. » (cf. linn. 31-38). *Rationes*:

1. Sic vitantur expressiones « ut quidam asseveraverunt » (lin. 16) et « ut quidam obiciunt » (lin. 26); quae nimis generales sunt et sine ulla citatione obicientium; nec concordent cum desiderio Concilii abstinendi ab apertis controversiis.

2. In redactione proposita, principia positiva praecedunt observationibus minus favorabilibus, quae tamen non tacentur.

3. In locum magis convenientem transferuntur verba « quod per superbiam... adversatur » (linn. 31-32), quae interruptionem efficiebant in explicatione doctrinae.

Item pag. 9, n. 8, lin. 6: Post verba « saepe inordinate peracta », addantur alia haec verba « immo et ipsa acrior conscientia discrepantiarum in mundo vigentium ». *Ratio*: multae inter homines inaequalitates non novae sunt; olim iam quandoque vigeabant. Hodie tamen ob civilizationis progressum et usum frequentem instrumentis communicationis socialis citius et vividius a communitate percipiuntur. Haec autem vivida cognitio simul ac connexae communitariae repercussiones discrepantias facile augent. Accuratio rerum cognitio ut peculiaris causa aequilibrium disrumpens expressis verbis hic notanda est.

In textu pag. 16, n. 18, linn. 38 ss., posset fieri sicut in textu gallice exarato, ubi primum asseritur legitimitas desiderii autonomiae, et deinde recensentur excessus huius desiderii apud plures, dum in textu latino primario cogitatur de erroribus.

In pag. 46, n. 60, linn. 18-31, novus textus proponitur: « Christiani in communiione se sentiunt cum omnibus qui in mundo hodierno ideam altiore tenent de dignitate viri et mulieris necnon et de exigentiis amoris specialis et pleni qui inter sponso personalis dignitate dotatos vigere debet. Et confidenter credunt notionem eximiam matrimonii, quam in Ecclesia receperunt, melius respondere talibus exigentiis quam polygamia vel alia foedera dilectionis imperfecta, quae in quibusdam regionibus adhuc inveniuntur. Pariter confidunt indolem sacram, quam amori nuptiali recognoscunt, aptam esse ut consuetudinem inter virum et mulierem

sublevet supra merum "erotismum" aut proclivitatem ad "hedonismum" et "egoismum".

Praeterea commotiones et incertitudines non leves quae pro vita familiari inducuntur a necessitudinibus oeconomicis et socialibus, consentaneas existimant aetati nostrae, in qua tot et tanta citius crescunt et mutantur. Cum sollicitudine observant in pluribus orbis partibus praerapidum incrementum demographicum.

Ardua problemata exorta sunt, quae passim angorem et crisim quamdam conscientiarum invexerunt. Sed matrimonialis familiarisque instituti vis et robur ex eo apparent, quod variae et profundae immutationes societatis hodiernae veram eius naturam plurium oculis manifestare potuerunt potius quam illud penitus evertere ». *Rationes*:

1. In tres alineas dividitur expositio ut clarior appareat progressio idearum: primum exponitur *doctrina* Ecclesiae in comparatione cum ideis vigentibus et quidem incipiendo ab aspectibus positivis potius quam ab erroribus; deinde enuntiantur *facta* specialia nostri temporis; et sic pervenitur ad enuntiationem problematum quae ex confrontatione doctrinae et factorum exsurgunt.

2. Visio mundi minus pessimista apparet, etiamsi non taceantur problemata; et doctrina Ecclesiae ostenditur ut fermentum quod in mundo agere valet potius quam condemnatio idearum mundi.

3. Polygamia et alia foedera dilectionis, quadam stabilitate ditata, quae multae societates matrimonia appellant, quamvis careant notis secundum doctrinam catholicam necessariis, magis imperfecta et perfectionanda quam simpliciter damnata notantur. ³ dialogandum. ⁴ (n. 65 ss.). ⁵ (pag. 34, n. 42, lin. 12 loco « sponsionis » pag. 65, n. 82, lin. 1). ⁶ (pag. 32, n. 42, lin. 34). ⁷ (pag. 52, n. 65, lin. 15). ⁸ (pag. 56, n. 73, lin. 41; alioquin itinera non unice ad regiones exteras fiunt), productio (pag. 61, n. 76, lin. 3). ⁹ (pag. 65, n. 82, lin. 30). ¹⁰ (pag. 65, n. 83, lin. 33). ¹¹ (loco « compage », pag. 68, n. 86, lin. 1). ¹² Et pag. 56, n. 73, lin. 40: ¹³ n. 17, lin. 12. ¹⁴ 17-18. ¹⁵ (uti fit sub linn. 19-26). ¹⁶ (cf. *Rom.* 1, 18-32; *1 Cor.* 15, 12 ss.). ¹⁷ Sic in pag. 28, n. 35, linn. 12-16. ¹⁸ ita. ¹⁹ difficilior. ²⁰ (pag. 47, lin. 16). ²¹ (Ideae propositionum subordinatarum alibi enuntiarum potuissent, et de facto sunt repetitiones idearum nn. 60 et 63). ²² ibidem, in linn. 26-28. ²³ n. 85, linn. 31-32. ²⁴ n. 42, linn. 31-36.

Moderator: Nunc autem exc.mus D. secretarius generalis velit proponere suffragationem IV super schema decreti *De apostolatu laicorum*.

Secretarius generalis: Fit suffragatio super integro cap. I, cuius suffragatio fit per triplicem formulam: *placet, non placet, placet iuxta modum*.

Videatis, Patres! Ex officio mechanographico mihi communicatur quod aliquae schedae signum deferant suffragationis rectum quidem sed valde tenue, quasi sit cum aliqua timiditate factum. Consequitur ut machina quae magnetizat — excusate verbum! — illud signum, suum effectum non sortiatur. Quapropter operationes scrutinii valde prolongantur. Quapropter, Patres venerabiles, velitis signum facere *crassiore*

ratione, ita ut revera machina excitetur et suffragationes recte fiant. Gratias!

Respondeatis igitur: *placet, non placet an placet iuxta modum*, uti patet circa integrum cap. I.

5

EXC.MUS P. D. CASIMIRUS MORCILLO GONZÁLEZ

Archiepiscopus Matritensis-Complutensis

Venerabiles Patres,

Iucundius semper est meritum schematum extollere quam diminuere. In hoc casu multa plura laude digna sunt quam quae laudem non merentur. Quia tamen non ut laudemus, sed ut schema perficiamus huc pervenimus, indicare fas sit quaedam quae desunt, quaedam quae non recte, vel non satis, meo iudicio, exarantur et exprimuntur.

Desunt in schemate iudicium et norma super formis vitae humanae quas artes technicae introduxerunt; verbum illuminans viam sic dictae civilizationis seu societatis multitudinum; sententia vivificans ipsas artes technicas et humanum laborem eis inhaerentem; phaenomenon migrationis eiusque consecraria; damnatio aut rectificatio irruptionis sexualitatis hodiernae.

Non satis exarantur nec exponuntur ea quae ad dignitatem matrimonii nec ea praecipue quae ad vitam oeconomico-socialem spectant. Dolendum quod, in hoc ultimo argumento, schema fere exclusive respicit et contemplatur systema capitalisticum in plerisque nationibus nunc praepotenter vigens.

Cum autem de his fusius loquendum erit, mihi agere liceat hodie de quodam concreto puncto non parvi momenti quippe quod ad titulum schematis relationem dicit.

Schema nobis adhibetur ut *constitutio pastoralis*, et in relatione ...¹ additur hanc qualificationem aptiorem visam fuisse commissioni coordinationis in sessione habita die 11 maii. Quod omnino verum non est, nam commissio coordinationis tantum approbavit, et quidem non unanimes ore, titulum propositum a commissione mixta. Opinor tamen illum titulum inadaequatum esse et Patrum considerationi submitto rationes propter quas illum mutari et substitui propono.

1. Vox *constitutio* primum adhibita est in actis Concilii Lateranensis IV ...² et indistincte applicatur *in eo*³ ad documenta quae fidem statuunt et ad ea quae disciplinam ordinant. Eodem modo et pari sensu apparet in subsequentibus Conciliis Lugdunensi I ...⁴ et Lugdunensi II ...⁵.

In Vaticano I duas constitutiones stricte doctrinales invenimus: constitutionem dogmaticam de Fide catholica et constitutionem ...⁶ primam de Ecclesia Christi. In nostro Vaticano II, voce *constitutionis* hucusque tantum insignivimus documenta illa, nempe, de Sacra Liturgia et de Ecclesia, quae altiorem doctrinam revelatam nobis tradunt.

Ex usu ergo Conciliorum praecipue Vaticanorum, videtur vocem illam documentis alius generis reservari oportere; quod, ex alia parte, bene aptaretur technicismo iuridico nostri temporis, qui constitutionem et leges constitutionales appellat eas solum quae principia generalia et fundamentalia Status exprimunt.

2. Si documentum nostrum constitutio dicenda *erit*⁷, diversimode loquatur *oportebit*.⁸ In constitutione quacumque, sive doctrinali, sive disciplinari, Concilium tenetur ea docere vel statuere quae optimo modo Evangelium hominibus tradant. Sed non ita est in schemate quippe quod saepe de rebus prout stant in mundo hodierno diiudicat et eas approbat aut corrigit.

3. Si constitutio appellari vult, loqui nequit nisi catholicis qui eam accipere ex conscientia *tenentur*.⁹ Nihil enim, nec lex, nec decretum, ab auctoritate constituitur pro non subditis, sed pro subditis tantum. Sed schema colloquium esse intendit cum universo mundo ut mundus hodiernus bene norit Ecclesiam Christi, quae, quia non est de mundo sed est in mundo dum peregrinatur a Domino, et quia sine appetitione divitiarum et potentatus vivere conatur, obiectivam, impartialem et salutarem sententiam dare potest mundo.

4. Schema est, complexive sumptum, quaedam species theologiae valorum et realitatum terrestrium; et in hoc laude dignum id invenio etiamsi quemdam inevitabilem phaenomenologismum redoleat. Theologia illa valorum terrestrium, quae utinam in posterum lucidissime exaretur, nunc adhuc elaboratur et exstruitur, multique sunt valores terrestres qui nondum apparuerunt; qui tamen citissime nobis manifestabuntur. Nonne, ergo, melius erit a qualificatione, quae quamdam stabilitatem prae se fert, nos abstinere?

5. Nullum aliud documentum Vaticani II pastorale appellatur, cum Concilium et omnia acta sua pastoralia sint. Non aequum, ergo, esset et constitutionem, quasi summam principiorum, et pastoralementem vocare documentum nostrum cuius natura et valor e constitutione *de Ecclesia* maxime oriuntur. Plane, vero, intelligatur quod documentum magno-pere pastorale est, sed plane etiam intelligatur quod vocabula *constitutio pastoralis* non possunt iure ac merito definire schema de quo disceptamus.

Quid ergo? Fateor quidem me nullum invenisse terminum qui ad technicismum conciliarem pertineat. Sed schema destinatur ad universos

homines mundi hodierni. Hominibus Ecclesia seipsam exhibet, seipsam ostendit, seipsam praebet, qualiter a suo Conditore et Capite exorta est et vivere pergit ut simul cum hominibus iter faciat ad perfectionem naturalem et elevationem supernaturalem universarum gentium.

Ad hoc praecise schema praeparatur ut omnes homines Ecclesiam cognoscant et cum ea colloqui possint de sua salute et de humanorum problematum iusta solutione.

Ne novum cudam verbum, propono ut documentum — *sicut illud de libertate*¹⁰ — hoc sequenti vel alio simili insigniatur titulo: *Declaratio Ecclesiae ad dialogum instituendum cum mundo huius temporis*, aut *Declaratio Ecclesiae ad mundum hodiernum*. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ (II, 1). ² (1215). ³ deest. ⁴ (1245).
⁵ (1274). ⁶ dogmaticam. ⁷ est. ⁸ oportet. ⁹ tenerentur.
¹⁰ deest.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis quintam suffragationem super schema decreti *de apostolatu laicorum* proponit.

Secretarius generalis: Videatis pag. 21 [*cf. pag. 319-320, nn. 5-6*].
Placet an non placet?

6

Exc.MUS P. D. DURAISAMY SIMON LOURDUSAMY
Archiepiscopus tit. Philippensis, coad. c.i.s. Bangalorensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine 62 episcoporum Indiae hic in Concilio adstantium, quorum subsignationes in adnexis habentur et secretariae tradentur.

Textus schematis praesens certe multo melior est quam textus prior, et spem fundatam praebet se approbationem ...¹ Patrum conciliarium post necessarias emendationes accepturum. Omnino necesse est pro mundo huius temporis ut hoc schema felicem exitum habeat. Quod optans, sequentia notanda duco.

I. ...² Descriptio conditionis hominis in mundo hodierno, utpote in textu data in parte I, speciatim in expositione introductiva, valet maxime pro incolis terrae collocatis in regionibus quae beneficiis progressus oeconomici et technici iam gaudent et effectibus « socializationis », « industrializationis » et « urbanizationis » nimis afficiuntur. Sed quid, rogo, de maiori parte hominum qui extra illas regiones degunt, speciatim in

Asia, Africa et America Latina? Ingens numerus i. e. maior pars civium his in regionibus degentium ruri vivunt et terram colunt tantum ut operarii quin super agris dominium habeant. Quid de illis ruricolis pauperis et miseris? Quorum conditionem documentum nostrum *nondum*³ satis prae oculis habere non videtur. Ne obliviscamur nobis hic *in Concilio*⁴ interesse de mundo universalis, non tantum de quadam parte mundi. Loquens v. g. pro incolis Indiae, hoc possum dicere: legentes nostrum documentum concluderent Ecclesiam de suis conditionibus ...⁵ curam ac sollicitudinem sufficientem non habere ...⁶

II. Fundamenta theologica in textu praesenti prolata sunt certe plura ac meliora quam in textu priori; attamen non exprimuntur sat clare, nec praesentantur apte ut doctrina Christi necessitatibus huius temporis vere accommodata ...⁷

1. Imprimis, quoad fundamenta theologica, problema speciale sic oriri videtur. In documento nostro Concilium sermonem dirigit « non tantum ad Ecclesiae filios omnesque Christi nomen invocantes, sed etiam ad universos homines »; si res ita se habet, quod dicitur in documento universis hominibus intelligibile esse debet; ergo argumenta theologica nimis technica evitari oportet. Sed nec iuvat praebere sola argumenta merae philosophiae naturalis; opus enim est ut textus exponat profundam et « convincentem » doctrinam christianam de homine, de vita hominis, de mundo, de opere hominis in mundo et de hominis destinatione ultima in Deo ...⁸ Mundus hodiernus, certe patria *nostra*,⁹ exspectat de Concilio nostro non aridam philosophiam naturalem, quae forte alibi invenire potest; sed nunc in conditionibus praesentis aetatis celere et profunde mutatis — cum ideae traditionales hominis de vita et societate humana dissolvuntur — homines bene dispositi sed valde confusi desiderant et cupide esuriunt pabulum doctrinae profundae, lucidae et quidem religiosae de homine eiusque fine (sicut cervus desiderat ad fontem aquarum). Data hac exspectatione, documentum de quo nunc est unica et singularis occasio et medium ad emittendum lumen Christi ex Evangelio depromptum in contextu autem hodiernarum necessitatum. Opus est igitur praesentatione doctrinae Christi vere accommodata.

2. Oportet praeterea ut quaedam fundamenta theologica in textu nostro adhuc magis clarescant. V. g.:

a) Significatio hominis eiusque participatio in vita Dei qui est caritas. Deus caritas est, et haec caritas debet in creatione realizari per hominem utpote Deum ac proximum amantem et pro illis sese libere impendentem, quia homo ad imaginem Dei creatus est et vitam Sanctissimae Trinitatis (socialem) participat et ideo ad similitudinem Dei triuni

in hoc mundo se gerere debet in vita sua tum individuali tum sociali. Hac in realizatione vel, ut ita dicam, in hac incarnatione caritatis Deus glorificatur. Haec glorificatio Dei per hominis participationem in vita divina est eiusdem salus et adimpletio consilii divini. E contra, conceptus vocationis hominis utpote in textu expositus non est « adaequus ». E. g. quod praebetur in textu in pag. 33, linn. 31-36, his in verbis: « Ad hoc enim in Christo vocantur, ut mente et corde humano aliisque facultatibus nostris ... purgatis, collustratis ac penitus transfiguratis, simul fruamur ... ipso gaudio Dei »; *hic conceptus non est*¹⁰ completus de vocatione hominis. Homo enim creatus et vocatus est ut participet vitam Dei qui est caritas.